Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 01.04.2024 г. № 169)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2013 года                                                                                        № 250

Об утверждении Положения о порядке установления надбавок
и доплат к должностному окладу работников

Республиканского спортивного реабилитационно-
восстановительного центра инвалидов,
с учетом специфики условий их труда

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), пунктом 5 статьи 5
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года
№ 327-З-III «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном
довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат
денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских
служащих» (САЗ 03-33), с учетом специфики условий труда работников
Республиканского спортивного реабилитационно-восстановительного центра
инвалидов Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке установления надбавок и доплат
к должностному окладу работников Республиканского спортивного реабилитационно-
восстановительного центра инвалидов, с учетом специфики условий их труда
(прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 29 сентября 2003 года № 433 «Об утверждении Положения о надбавках
и доплатах к должностному окладу работников Республиканского спортивного
реабилитационно-востановительного центра инвалидов, с учетом специфики
их труда» (САЗ 03-40) с дополнением, внесенным Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2009 года № 692
(САЗ 09-40), и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие
с 1 сентября 2013 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 октября 2013 года № 250

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления надбавок и доплат к должностному

окладу работников Республиканского спортивного
реабилитационно-восстановительного центра инвалидов,

с учетом специфики условий их труда

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок установления надбавок
и доплат к должностному окладу работников Республиканского спортивного
реабилитационно-восстановительного центра инвалидов (далее – работники
Республиканского спортивного центра инвалидов), должностные оклады
которым установлены в соответствии с Приложением № 15 к Закону
Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-З-III
«О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии
военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного
довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих»
(САЗ 03-33).

2. Доплата к должностному окладу – денежная сумма, которая
выплачивается работнику сверх должностного оклада с учетом интенсивности
и условий его труда.

3. Надбавка к должностному окладу – денежная выплата сверх
должностного оклада, которая имеет своей целью стимулировать работников
к повышению квалификации, профессионального мастерства, а также
к длительному выполнению трудовых обязанностей.

4. Надбавки и доплаты, установленные в соответствии с настоящим
Положением, начисляются пропорционально отработанному времени.

5. Конкретные размеры надбавок и доплат, предусмотренные настоящим
Положением, устанавливаются на основании локального нормативного акта
руководителя организации в пределах фонда оплаты труда, утвержденного
на соответствующий финансовый год.

2. Надбавка за квалификационную категорию

6. Работникам Республиканского спортивного центра инвалидов,
которым в определенном действующим законодательством порядке присвоена

- 3 -

квалификационная категория, устанавливается ежемесячная надбавка
за квалификационную категорию в следующих размерах:

Квалификационные категории Размер надбавки, РУ МЗП
Высшая до 50
Первая до 40
Вторая до 30

7. Надбавка к должностному окладу за квалификационную категорию
устанавливается по должности (специальности), по которой присвоена
категория.

8. При наличии у работника ученого звания надбавка за квалификационную
категорию не устанавливается.

3. Доплата за особые условия труда

9. Работникам, деятельность которых связана непосредственно с инвалидами
и лицами с недостатками физического и умственного развития, производится
доплата в размере до 30 РУ МЗП.

4. Доплата за спортивные достижения

10. За подготовку высококвалифицированных спортсменов тренерам-
преподавателям устанавливается доплата за каждого подготовленного спортсмена
в следующих размерах:

№
п/п Показатели

Категории
спортсменов

Размер доплаты, РУ МЗП
призер участник

1
Параолимпийские и Сурдлимпийские
игры до 100 до 30

2
Чемпионаты мира, первенства, Кубки
Мира

взрослые до 30 до 14
юниоры до 20 до 10
кадеты до 15 до 6

3
Чемпионаты Европы, первенства,
Кубки Европы

взрослые до 25 до 12
юниоры до 18 до 7
кадеты до 15 4

4

Чемпионаты  Приднестровской
Молдавской Республики и
Республики Молдова

взрослые 5
юниоры 3
кадеты 2

11. За подготовку высококвалифицированных спортсменов при достижении
соответствующих показателей директору, заместителю директора, инструкторам-
методистам устанавливается доплата за каждого подготовленного спортсмена
в следующих размерах:

- 4 -

№
п/п Показатели

Размер доплаты, РУ МЗП

директор заместитель
директора

инструктор-
методист

1
Призеры, участники
Параолимпийских и
Сурдлимпийских игр

до 30 до 25 до 15

2 Призеры Чемпионатов первенств,
Кубков Мира и Европы до 25 до 15 до 10

3

Участники Чемпионатов, Кубков
Мира и Европы, призеры
Чемпионатов Балканских стран и
стран СНГ

до 15 до 10 до 8

4
Победители Чемпионатов
Приднестровской Молдавской
Республики и Республики Молдова

до 10 6 4

Доплата за спортивные достижения на Параолимпийских и Сурдлимпийских
играх устанавливается до проведения следующих игр.

Доплата за спортивные достижения на иных соревнованиях устанавливается
на очередной год по итогам прошедшего года согласно спискам, утвержденным
уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы социальной защиты.

5. Надбавка за звание (почетное и спортивное)

12. Работникам Республиканского спортивного центра инвалидов
устанавливается надбавка к должностному окладу за имеющееся звание
(почетное и спортивное) в следующих размерах:

Звание Размер надбавки,
РУ МЗП

Почетное:
«Заслуженный деятель физической культуры и спорта
Приднестровской Молдавской Республики»
«Заслуженный тренер Приднестровской Молдавской Республики»
«Заслуженный работник народного образования Приднестровской
Молдавской Республики»

20

«Отличник народного образования Приднестровской Молдавской
Республики»
«Отличник физической культуры и спорта Приднестровской
Молдавской Республики»

10

Спортивное:
«Мастер спорта Приднестровской Молдавской Республики
международного класса»
«Гроссмейстер Приднестровской Молдавской Республики»

15

«Мастер спорта Приднестровской Молдавской Республики» 8

- 5 -

13. При наличии у работников нескольких почетных званий
устанавливается надбавка, большая по размеру. Выплата осуществляется
по основной должности.

14. Надбавка к должностному окладу за звание начисляется
пропорционально отработанному времени, но не более чем на одну ставку.

6. Надбавки и доплаты за особенности профессиональной деятельности

15. С учетом особенностей профессиональной деятельности руководитель
организации в соответствии с Положением об оплате труда, согласованным
с вышестоящим исполнительным органом государственной власти, вправе
устанавливать иные надбавки и доплаты в пределах фонда оплаты труда,
утвержденного на соответствующий финансовый год.

16. Суммарная величина отраслевых надбавок и доплат при исчислении
заработной платы одного работника в соответствии с пунктом 5 статьи 5 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-З-III
«О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии
военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного
довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих»
(САЗ 03-33) не может превышать 140 РУ МЗП.